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BESEDA UREDNIKA

Za nami je mesec september, mesec, ki nakazuje nov začetek. Otroci in mladi so ponovno začeli nabirati nova znanja. Nazaj v 
predavalnice vstopajo tudi študentje, akademiki. Nekateri fizično, čisto zares in povsem običajno, drugi na daljavo. Učimo se vsi. 
Znanje in učenje! V naravi, na ulici, v trgovinah in drugod. Vseživljenjsko učenje, še kako resnično in pomembno. Učimo se mnogih 
vrlin, spretnosti, razvijamo sposobnosti. Teh znanj ne najdemo v nobenih učbenikih. Sprašujemo, poizvedujemo, se trudimo 
izvedeti kaj novega. Mnogo je možnosti, da pridobiš znanje in spretnosti, ne glede na starostno obdobje in na splošno kondicijo 
v kateri si. Šolske knjige in leksikoni so eno. Pomembni  in potrebni. Življenje pa je drugo. Ne odlašajmo, prebudimo radovedneža 
v sebi, spustimo se na pota raziskovanja. Vse, kar znamo kot ljudje, nam še kako prav pride v teh časih. Sploh ne bomo govorili o 
težavah in nestrpnostih, potegavščinah ali drugačni sedanjosti… Ne bomo se spuščali v moraliziranje in diskriminiranje. Prepustili 
se bomo ustvarjanju, pogledu v nov dan, v svetlo prihodnost. In ta zagotovo je pred nami.
Barjanski list v teh mesecih, odkar ga je prevzela nova ekipa, izhaja v nepredvidljivih »vodah«, nikoli ne vemo kaj in kako, koliko 
bo odziva, kaj se bo dogajalo, če se sploh bo kaj dogajalo. Vedno smo na vas računali, spoštovani bralci, vas vključevali in iskali 
stik z vami. In smo preorali ledino mesecev puščobe kulturnega, izobraževalnega, športnega in gospodarskega dogajanja. Kljub 
temu smo, skupaj z vami, zanimivi, optimistični, prepoznavni, informativni, svojstveni. 
Pišemo in objavljamo vaš intuziazem, iznajdljivost, konkretnost v tem času in prostoru. 
Ko bodo čisto zares zapihale jesenske sape, si vzemite čas in ga preberite, tudi tokratni Barjanski list si zasluži vaše pozornosti. 

uredništvo, Jakob Rus
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Komunala na Občini Brezovica
Lepe septembrske dni smo izkoristili za dokončanje del na 
rekonstrukciji ceste mimo šole Preserje in izgradnja pločnika. V 
končni fazi je tudi izgradnja pločnika in parkirišč v Notranjih 
Goricah. Tudi investicija na državni cesti v Podpeči bo v kratkem 
končana. Na tem odseku državne ceste pa se bodo v oktobru 
pričela dela pred vasjo Preserje, kjer se bo saniral nevarni odsek 
tik pred pričetkom vasi. Potrebno bo zopet malo strpnosti, saj bo 
na tem delu popolna zapora ceste.
Z direkcijo za ceste RS vodimo postopke za odkupe potrebnih 
zemljišč za pločnik od Podpeči do konca vasi Jezero. Izvajalce je 
direkcija že izbrala, tako da lahko pričakujemo dela že proti koncu 
leta 2020. Celotna investicija je v višini 1.2 mil evro.
Niso pa nič kaj spodbudne informacije glede blata iz čistilnih 
naprav. Ob zaprtju mej in ustavitvi izvoza blato  na Madžarsko so  
se skoraj vsa komunalna podjetja   znašla pred problemom, ki ga 
državne institucije še niso rešile. Žal na državnem nivoju ni 
pravega posluha za konkretne rešitve. Razmišlja se o sežigu blata 

5. obletnica delovanja tržnice 
Brezovica
Tržnica Brezovica je odprta že od poletja 2015 in tako letos 
praznuje že 5. OBLETNICO DELOVANJA. Da bi se spomnili 
obletnice, bo 9. oktobra 2020 tržnica popestrena z dodatno 
ponudbo in novimi stojnicami.
Pri obisku tržnice je  treba upoštevati vse od NIJZ predpisane 
ukrepe za zajezitev širjenja COVID-19 (ohranjanje medsebojne 
razdalje, nošenje mask itd.), ki so objavljeni na spletnem mestu 
občine www.brezovica.si.  
 

Občinska uprava

Obvestilo
Občina Brezovica obvešča, da se na območju jezera pri 
Podpeči izvajajo nujna vzdrževalna dela v javno korist, ki 

bodo potekala od 1. 9. 2020 do 30. 11. 2020.
 

Občinska uprava

XXV. EX TEMPORE BREZA  
(16.10. – 23.10.2020)
Prihaja jesen in z njo že tradicionalni slikarski ex tempore BREZA. 
Vendar pa bo v letošnjem letu, ko je cel svet zajela epidemije 
COVID-19, omenjena prireditev potekala drugače kot v preteklosti. 
25. ex tempore se bo odvijal med 16. in 23. oktobrom na Brezovici, 
vendar tokrat brez zaključne prireditve. Sodelovanje je brezplačno, 
udeleženci pa se lahko prijavijo zgolj po telefonu (01 3601 774) ali 
elektronski pošti (urban.acman@brezovica.si). Prijave sicer 
sprejemamo od petka, 16.10., do vključno srede, 21.10. Ob prijavi 
navedite vaš naslov, elektronsko pošto ter telefonsko številko.
Dela se bo lahko oddalo v petek, 23. 10.2020, od 12.30 do 
14.00. v gasilskem domu na Brezovici (Tržaška 390, Brezovica). 
Dokončana dela morajo biti uokvirjena, opremljena z obešalom 
in pripravljena za razstavo. 
Občina Brezovica bo na podlagi odločitve strokovne žirije podelila 
tri nagrade in sedem priznanj. Nagrajence bo obvestila po pošti.
Več informacij lahko dobite na tel. št. 01/36-01-774 ali na 
e-poštnem naslovu urban.acman@brezovica.si.
                                                

Občina Brezovica in Društvo likovnikov Ljubljana

v Sloveniji ali pa o predelavi v gradbene namene. Posledica vsega 
tega problema se seveda izraža v drastičnem dvigu cen odvoza 
blata, kar pa posledično pomeni dvig cene na odvajanju in 
čiščenju odpadnih voda. Samo za primer: cene odvoza blata so 
bile manj kot 100 evrov na tono sedaj pa segajo krepko čez 200 
evrov po toni blata. Občina Brezovica bo za letošnje leto povišala 
subvencijo prav za ta namen, tako da bodo obremenitve na 
položnicah ostale za zdaj še enake. Upamo, da v prihodnje držane 
institucije bolj intenzivno pristopijo k reševanju tega problema, 
da ne bo prišlo do dviga cen pri potrošnikih.
 

podžupan, Marko Čuden 

11. redna seja Občinskega 
sveta
V četrtek, 24. 9. 2020, je v Modri dvorani potekala 11. redna seja 
Občinskega sveta. Obravnavalo se je sedem točk po dnevnem 
redu, ena od teh je sklep o določitvi cene posameznih 
programov za predšolsko vzgojo Vrtcev Brezovica, kot zadnja 
točka pa potrditev prejemnikov priznanj Občine Brezovica za 
leto 2020. 
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Seja je bila sklepčna, v začetku je bil potrjen je tudi zapisnik 10. 
redne seje Občinskega sveta. Svetniki so potrdili tudi predlog 
Odloka o spremembi Odloka o proračunu Občine Brezovica za 
leto 2020. Sledil je sklep o določitvi cene posameznih programov 
za predšolsko vzgojo Vrtcev Brezovica. Vrtci Brezovica delujejo v 
šestih objektih, štirje oddelki pa gostujejo v dveh osnovnih šolah. 
V teh objektih ima vrtec štiri centralne kuhinje in dve razdelilni 
kuhinji ter tri pralnice. Od 1. septembra 2020 je v vrtcu 34 oddelkov 
in 123 zaposlenih. Na dan 1. 9. 2020 je bilo 559 otrok, do 1. 3. 2021 
jih bo 594. Zaradi zagotavljanja likvidnosti zavoda je moral vrtec 
racionalizirati stroške materiala, storitev in vzdrževanja. Teče že 
drugo leto, odkar se opravljajo le najnujnejša vzdrževalna dela, 
kar na dolgi rok prinaša dotrajanost objektov in opreme. Prav 
zaradi zagotavljanja likvidnosti vrtca so predlagali dvig cene 
programov, kar pa so svetniki na seji tudi sprejeli. Nove cene 
programov v vrtcih začnejo veljati s 1. 10. 2020. V tej ceni so izvzeti 
stroški zaščitnih mask, razkužil in vseh potrebnih sredstev za 
ohranjanje zdravja, saj te stroške že od začetka epidemije pokriva 
Občina Brezovica. 
Cene posameznih programov za predšolsko vzgojo Vrtcev 
Brezovica znašajo na otroka:

V zadnji točki dnevnega reda so svetniki potrdili prejemnike 
priznanj Občine Brezovica za leto 2020. Za naziv Častni občan 
Občine Brezovica je bil predlagan Janez Kovačič z Brezovice, za 
prejemnika Grba Občine Brezovica je bil predlagan Marko Istenič 
iz Vnanjih Goric, za prejemnika Priznanja Občine Brezovica pa 
Roman Tomc z Brezovice. 

Eva Povirk

Razdelitev evropskih sredstev 
med vzhodno in zahodno 
Slovenijo 
V petek, 18. septembra 2020, je na Brdu pri Kranju pod okriljem 
Državnega sveta RS potekal posvet, na katerem so svoje poglede 
na trenutna izhodišča in vpliv večletnega finančnega okvira 
2021–2027 na razvoj kohezijske regije Zahodna Slovenija (KRZS) 
podali tako politični odločevalci kot ključni akterji na regionalni 
ravni. Poleg predsednika vlade RS Janeza Janše, predsednika 
Državnega sveta RS Alojza Kovšce, ministra, pristojnega za razvoj 
in evropsko kohezijsko politiko, Zvonka Černača in predsednice 
Razvojnega sveta kohezijske regije Zahodna Slovenija mag. 
Lilijane Madjar so se posveta udeležili tudi župani občin regije 
Zahodna Slovenija, med katerimi je bil tudi župan občine 
Brezovica Metod Ropret. 
V zadnjem desetletju so na razvoj slovenskih regij v veliki meri 
vplivala ravno sredstva Evropske kohezijske politike, ki so bila 
praktično edini vir za ključne projekte posameznih občin. Aktualni 
vladi je po pogajanjih na ravni EU sicer uspelo pridobiti dodatna 
finančna sredstva za Slovenijo, ki naj bi bila primerljiva s sredstvi 
trenutne finančne perspektive. Dodatno izpogajanih 350 
milijonov evrov kohezijskih sredstev za KRZS je izboljšalo prvotne 
napovedi evropske komisije, da bo KRZS v obdobju 2021–2027 
upravičena le do nekaj več kot 150 mio evrov iz Evropskega sklada 
za regionalni razvoj in socialnega sklada. 
Skupaj si občine zahodne regije, med katere sodi tudi Brezovica, 
lahko obetajo nekaj več kot 500 mio evrov, to pa je še vedno 
bistveno manj sredstev, kot jih ima na razpolago regija Vzhodna 
Slovenija (KRVS), ki ima, kot manj razvita regija, predvidenih 1.5 
miljarde evrov. Poudariti pa je potrebno spremembo, da je za 
zahod predvideno le 40 % sofinanciranje projektov z evropskimi 
sredstvi in ne 85 %, kot je sedaj.
Predsednik vlade RS Janez Janša je pri tem opozoril, da bo pretežni 
del teh dodatnih sredstev na voljo v prvih letih, kar pomeni, da je 
izredno pomembno, da so projekti že sedaj dobro pripravljeni, 
sicer tega vira ne bo moč koristiti. Izpostavil je še, da bo vlada 
poskrbela, da bo razlika pri omenjenem sofinanciranju projektov 
pokrita iz nacionalnih ovojnic. S tem bo delno vzpostavljen 
pristop pravičnosti med vzhodom in zahodom.
Zvonko Černač – minister, pristojen za razvoj in evropsko 
kohezijsko politiko –  je izpostavil tudi ključne projekte za 
ohranjanje zdravega in čistega okolja, med katerimi so izrednega 
pomena ureditve kanalizacij tudi v občinah pod 2000 PE. Zaključil 
je z besedami, da noben del Slovenije ne sme biti zapostavljen.
Metod Ropret, namestnik predsednika Sveta Ljubljanske urbane 
regije in župan občine Brezovica, je izpostavil izkrivljeno sliko 
razvitosti regije zaradi sedeža nacionalnih institucij v Ljubljani in 
izjemno heterogenost regije, kjer je še vedno veliko manj razvitih 
območij, ki so pogosto brez osnovne infrastrukture. Kot primer je 
izpostavil Občino Velike Lašče, ki je še povsem brez kanalizacijskega 
omrežja, enaka situacija se pojavlja tudi v različnih manjših 
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Iz KS Podpeč-Preserje
Letošnja pomlad in poletje sta bila posebej zaznamovana. 
Koronavirus nas je vse presenetil in malo tudi prestrašil.  Tudi vse 
dejavnosti v KS Podpeč-Preserje so bile malo upočasnjene in 
prednost je bila v ozaveščanju in pomoči občini pri dejavnostih, 
povezanih s koronavirusom – razdeljenih je bilo kar lepo število 
zaščitnih sredstev. 

naseljih v številnih drugih občinah kar je poleg ne zagotovljene 
osnovne infrastrukture za življenje tudi velika obremenitev okolja. 
To je sicer le eden izmed številnih izzivov, s katerimi se občine 
Ljubljanske urbane regije soočajo. Občine so zaradi umestitve 
KRZS med razvitejše regije že dve perspektivi zelo prikrajšane, z 
na posvetu predstavljenimi omilitvenimi ukrepi pa računa, da bo 
regiji pripadalo dovolj nujno potrebnih sredstev za skladen in 
trajnostni razvoj. V nasprotnem primeru pa bi bilo treba razmisliti 
tudi o spremembi Zakona o sofinanciranju občin, saj občine KRZS 
že vrsto let v proračun prispevajo bistveno več kot iz njega 
prejmejo.
Ob koncu  se je minister Černač zahvalil vsem za konstruktivne 
predloge. Razprava je bila kvalitetna, izmenjanih je bilo kar nekaj 
informacij, ki bodo podlaga za bodoče odločitve. Drugačno 
organiziranost je v bodoče pričakovati tudi na nacionalnem 
nivoju, saj bomo lahko le tako bili deležni celovitega in sistemskega 
pristopa, ki bo učinkovito povezal in koordiniral lokalne in 
regionalne potrebe. V prihodnjih letih bo treba prenoviti tudi 
financiranje lokalne samouprave.

Jakob Rus Letos so se zaključila dela na sanaciji opornega zidu na pokopališču 
Preserje. Direkcija RS za ceste in občina uspešno končujeta projekt 
križišča pri apnenici. Na vidiku je gradnja pločnika čez Jezero. Pri 
OŠ Preserje so zgradili pločnik in asfaltirali cestišče, kar bo 
omogočalo varnejši dostop do šole za učence in tudi ostale 
udeležence. Občina Brezovica je pridobila evropska sredstva prek 

zavoda LAS Barje z zaledjem za dva projekta, ki sodita v našo KS, 
in sicer urejanje turistično-informativne točke na Sv. Lovrencu. Za 
sodelovanje je pridobila tudi partnerje, kot so ZVKDS, ZRSVN in 

Ponovno odprtje krajevnih 
uradov upravne enote Ljubljana
Upravna enota Ljubljana obvešča uporabnike upravnih storitev, 
da s ponedeljkom 21. 9. 2020 znova odpira naslednje krajevne 
urade: 

• Krajevni urad Dobrova, čas poslovanja vsak četrtek 8.00–
12.00 in 13.00–15.00, 

• Krajevni urad Dol pri Ljubljani, čas poslovanja vsak četrtek 
8.00–12.00 in 13.00–15.00, 

• Krajevni urad Ig, čas poslovanja vsak torek 8.00–12.00 in 
13.00–15.00, 

• Krajevni urad Notranje Gorice, čas poslovanja vsak torek 
8.00–12.00 in 13.00–15.00, 

• Krajevni urad Velike Lašče, čas poslovanja vsak četrtek 8.00–
12.00 in 13.00–15.00, 

• Krajevni urad Medvode posluje od 1. 6. 2020 po naslednjem 

urniku:   ponedeljek 8.00–15.00,   sreda 8.00–17.00, petek 
8.00–13.00. Zaradi preprečevanja morebitnih okužb s 
COVID-19 bo upravno poslovanje Krajevnega urada 
Medvode še naprej potekalo po sistemu naročanja 
strank. Za obisk Krajevnega urada Medvode se boste lahko 
naročili na telefonsko številko 01 306 32 81 od 8. do 13. ure. 

• Krajevni urad Škofljica ostaja do nadaljnjega zaprt. 

Republika Slovenija, Upravna enota Ljubljana

zdravstveni dom Podpeč

turistično-informativna točka na Sv. Lovrencu
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lokalno društvo ŠKTD Lokvanj. Drugi projekt je ureditev parka ob vili Kobi. Ureditev parka bo prispevala h kvaliteti bivanja in razvoju kraja, 
predstavitvi naravne in kulturne dediščine ter njeni ohranjenosti, kot tudi k večji socialni integraciji prebivalstva. Urejen bo nov odprt 
prostor za druženje, saj bodo v sklopu parka uredili otroško igrišče, botanični park, informativne table, poti in urbano opremo. Pri tem 
projektu so se tudi povezali s partnerji ZVKDS, ZRSVN in ŠKTD Lokvanj.
V tem mesecu so začeli tudi z nujnimi vzdrževalnimi deli na samem jezeru. Uredili bodo pomole in sanirali del brežine. Letos v poletnih 
mesecih je bilo na Jezeru ogromno, zato sta se KS in občina dogovorili za urejanje parkiranja ob vikendih. KS se je dogovorila za gasilskimi 
društvi, in sicer s PGD Kamnik pod Krimom, Preserje in Jezero, za kar se jim najlepše zahvaljujem. Ostale vikende sem urejal promet sam. 
Vendar to je bila zelo dobra in pri ljudeh sprejeta poteza. Nujna vzdrževalna dela na jezeru so bila v večini dobro sprejeta in pohvalna, se 
pa vedno najde peščica ljudi, ki nasprotujejo. 
Začel sem s korono in tudi zaključil bom s to tematiko. V tem času, ko pripravljam ta prispevek, so podatki glede širjenja korona virusa iz 
dneva v dan bolj zastrašujoči, zato vas lepo nagovorjam o spoštovanju in upoštevanju navodil, ki jih pripravlja NIJZ in posreduje vlada. 
Ostanite zdravi. 

KS Podpeč-Preserje, Janez Šuštaršič

T: 01 2000 550, Tržaška 108 Ljubljana www.avtohisamalgaj.si

Naselje Brezovica je bilo v zgodovinskih virih prvič omenjeno leta 1314, naseljeno pa je bilo že v rimski dobi, saj je skozenj že 
tedaj vodila pomembna prometna povezava med Emono (Ljubljana) in Nauportusom (Vrhnika).
Kraj je eno izmed glavnih izhodišč v smeri proti Podpeči in Rakitni ter pomembna točka na poti proti Primorski. Starejše kmečko 
jedro je postavljeno ob vznožju Brezoviškega in Debelega hriba, medtem ko se je naselje širilo na ravnino ob avtocesti in železniški 
progi.
Baročna župnijska cerkev sv. Antona Puščavnika. Najstarejše poročilo o tej cerkvi smo zasledili v zapisniku o dragocenostih, ki 
so bile leta 1526 na ukaz nemškega cesarja Ferdinanda I. odvzete cerkvam. V času turških napadov so jih prekovali v denar. O času 
in obliki prve pozidave ni nobenega dokumenta. Na glavnem oltarju je kip sv. Antona Puščavnika, zavetnika cerkve in župnije, ob 
strani pa stojita kipa sv. Petra in sv. Pavla. Cerkev je znana po poslikavah Ivana Šubica in ubranem pritrkovanju, saj je v kraju močna 
pritrkovalska skupina.
Brezovica se razvija v sodobno gospodarsko središče, saj ima veliko gostinskih objektov, trgovin, obrtnikov in podjetij, ki se 
ukvarjajo z različnimi storitvenimi dejavnostmi. Posebej poznani sta dve gostilni, katerih korenine segajo v čas »furmanskih« 
gostiln: Pri Kopaču in Gostilna ter galerija pri Poku.

Nadaljevanje sledi v prihodni številki...

Koliko zares poznamo zgodovino občine Brezovica? 

Agromelioracija 
in komasacija 
Brezovica
Občina Brezovica lastnike zemljišč in 
vso zainteresirano javnost obvešča, 
da se postopek agromelioracije in 
komasacije na komasacijskem 
območju Brezovica nadaljuje. 
Postopek je v fazi izdelave 
dokumentacije za izvedbo 
komasacije in agromelioracije, zato 
naj vsi zainteresirani pravočasno 
preverijo morebitno možnost 
prodaje kmetijskih zemljišč.

 Občinska uprava
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Naravoslovni dan v sodelovanju s Krajinskim parkom 
Ljubljansko barje
V letošnjem šolskem letu smo na OŠ Preserje v prvem triletju načrtovali poseben naravoslovni dan. V sodelovanju s Krajinskim parkom 
Ljubljansko barje v okviru projekta LIFE NATURAVIVA biodiverziteta – umetnost življenja smo pod vodstvom naravoslovnih svetovalk 
spoznavali značilnosti in pestrost okolja v naši neposredni okolici. Pot nas je vodila do Svete Ane, kjer se je pred nami razprostiralo 
Ljubljansko barje z vlažnimi travniki, polji, osamelci in vodami. Na pobočju in vrhu hriba je bilo nekoč gradišče, utrjeno naselje s hišami. Pod 
Sveto Ano pa se vije reka Ljubljanica s sedmimi imeni. 

Zbiralna akcija papirja 2020
Spoštovani občani in občanke!
Obveščamo vas, da bo v soboto, 10. 10. 2020, zbiralna 
akcija odpadnega papirja, ki jo organiziramo 9. razredi OŠ 
Preserje. Vabimo vas k sodelovanju. Zbiralna akcija bo 
potekala od osme do dvanajste ure. V primeru, da se ne 
oglasimo pri vas, lahko odpadni papir sami prinesete v 
zabojnike, ki bodo pri OŠ Preserje, PŠ Rakitna in za kulturnim 
domom v Podpeči. Naprošamo vas, da papir postavite na 
suho in vidno mesto že en dan prej, da se izognemo 
morebitnemu prenosu korona virusa. Hvala za razumevanje 
in lep pozdrav.

9. razredi OŠ Preserje

Počitniško varstvo v vrtcih 
Brezovica
V vrtcih Brezovica smo otrokom tudi med poletnimi počitnicami  
nudili kakovostni program, ki je bil pripravljen po ciljih in načelih 
Kurikula za vrtce. Med načrtovanjem smo upoštevali prednosti 
poletnih temperatur in vsakodnevno igro popestrili tudi z vodnimi 
igrami. Starejše otroke pa je letos obiskala želva grška kornjača. Ste 
vedeli, da lahko želve te vrste živjo tudi do 100 let? V povprečju pa 
zrastejo v dolžino do 20 cm in tehtajo kar 1 kg. Na to, ali se bo v 
jajcu razvila samica ali samec, vpliva temperatura v gnezdu v času 
valjenja, saj se samice razvijejo pri višjih temperaturah kot samci. 
Med poletjem je bilo število otrok v vrtcu manjše, saj so se otroci 
vračali in odhajali na počitnice. Oddelki so bili zato združeni, s tem 
pa so se sklepala tudi nova prijateljstva in otroci so se tudi na ta 
način še bolj medsebojno povezali. Ker so bile temperature višje, 
smo poskrbeli, da smo bili z otroki zunaj le do 10.00 ure, da so imeli 
vedno dovolj tekočine in da so si ob močnem soncu nadeli čepice. 
V poletnih mesecih je bilo torej v vrtcu veliko prostora za 
ustvarjalnost, zabavo in sproščanje.

Vrtci Brezovica

Na območje Krajinskega parka Ljubljansko barje sega sedem 
občin. Tako nas je vso pot spremljal sedemglavi zmaj, ki je večkrat 
pokazal svoje močne zobe. Pomagal nam je najti pravo pot in 
prav prijazno nas je pozdravljal in odkrival zanimivosti. Med potjo 
so se vprašanja kar vrstila. Ga. Maša in ga. Barbara sta z veseljem 
in navdušenjem odgovarjali na vsa, še tako zahtevna in nenavadna. 
Pri jezeru smo ožemali zemljo črnico in ugotovili, da vpije veliko 
vode. Takoj pod hribom je bila barva zemlje svetlejša, nič več tako 
vpojna. Spoznali smo šoto in njeno uporabnost. Pri skakanju so se 
pod nogami zatresla tla. Na hribu tega nismo začutili, ker so tla 
kamnita. Opazovali smo metulje in si ogledali fotografije plavčka, 
močvirske sklednice, logarice in divje orhideje. Strašničin 
mravljiščar je metulj, ki dokazuje, da živali in rastline živijo v 
sožitju. S svojim razvojem je tesno povezan z rastlino strašnico in 
mravljiščem. 

Naravovarstveni svetovalki Maša Bratina in Barbara Vidmar sta nam povedali, pokazali in pojasnili še veliko zanimivosti. Hvala za prijazno 
in prijetno vodenje. Podarjeno gradivo nam bo pri pouku v veliko pomoč.
Septembrska jutranja meglica je z našim prihodom na hrib hitro pobegnila. Toplo sonce nas je kmalu pozdravilo in nas vse tri dopoldneve 
spremljalo na zanimivem naravoslovnem pohodu. Pot je bila razgibana, polna novih doživetij in spoznanj. Poskrbimo za našo naravo. Naj 
ostane takšna, kot jo imamo najraje.

                                PŠ Rakitna in PŠ Jezero, učenci in učiteljice CŠ Preserje
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Atletika in telovadba za 
najmlajše
VPISI V SEPTEMBRU IN OKTOBRU.
Telovadba za najmaljše
Namenjena je otrokom od tretjega leta naprej. Vsebina programa 
je smotrno načrtovana, pestra in zanimiva, prilagojena potrebam, 
interesom in sposobnostim otrok, tako da lahko optimalno 
prispeva k njihovemu razvoju in zdravju. Skozi igrive telovadne 
urice bomo otroke popeljali skozi atletsko abecedo, jih seznanili z 
osnovami gimnastike in igre z žogo. Zato, dragi starši, pripeljite 
svoje nadebudneže, in mi jih bomo popeljali v svet igrivih športnih 
uric.
Atletika za šoloobvezne otroke:
Atletski klub ŠPELA poučuje tudi atletiko – kraljico športov za 
šoloobvezne otroke. Namenjena je vsem otrokom od prvega 
razreda dalje. Vabimo pa tudi srednješolce, ki bi se radi seznanili z 
atletiko. Atletski klub Špela bo poskrbel za dobro vodene treninge 
atletike – kraljice športov. Seznanili se boste z vsemi atletskimi 
disciplinami. Skupaj bomo obiskali razna tekmovanja na tartanski 
podlagi in se imeli lepo.
Vse dodatne informacije dobite pri Špeli na telefonu 041 604 185 
Špela. www.atletskiklubspela.si
Atletski vrtec in atletika za šolarje potekata v mali telovadnici 
na OŠ Brezovica.
Vpis v mesecu oktobru vsak ponedeljek in sredo po urniku.

V plezalnem društvu Grif smo 
začeli z novo sezono
V drugi polovici septembra smo začeli s plezalnimi treningi na 
zunanji plezalni steni OŠ Brezovica. Otroci so že na prvem treningu 
pokazali, da so imeli aktivne počitnice. Kondicijsko dobro 
pripravljeni so že takoj osvojili vrh plezalne stene.  

Urnik:
PONEDELJEK: od 16.00 do 17.00 ATLETSKI VRTEC  

 od 16.00 do 17.00 ATLETIKA za šoloobvezne 
otroke 
SREDA: od 16.00 do 17.00 ATLETSKI VRTEC 

 od 16.00 do 17.00  ATLETIKA za šoloobvezne otroke  
  
Pohiti: bodi prvi v dobri družbi, pripelji še prijatelje!
          
 ŠD Špela Brezovica

NTK Preserje v mali telovadnici 
OŠ Preserje organizira
ŠPORTNO VADBO ZA NAJMLAJŠE OTROKE v starosti od 1 do 3 
let, skupaj s starši
Ponedeljek in sreda od 17.15 do 18.15
Vključevanje staršev v skupno športno vadbo otrok je pomembno, 
saj se otrok počuti varnega, z veseljem sodeluje, je zaupljiv in 
uspešno izvaja naloge, ki jih brez pomoči staršev ne bi zmogel. 
Program obsega gibalne dejavnosti, kot so plazenje, lazenje, hoja, 
tek, skoki, poskoki, potiskanje, vlečenje, metanje– Obenem pa 
otroci s takšno vadbo razvijajo še gibalne sposobnosti: gibljivost, 
koordinacija, ravnotežje …
ŠPORTNO VADBO ZA PREDŠOLSKE OTROKE v starosti od 4 do 
6 let
Ponedeljek in sreda od 18.15 do 19.15
Program vadbe je prilagojen starostni skupini 4–6 let. Obsega 
pestro izbiro športnih vsebin (igre z različnimi žogami, 
elementarne igre, vadba po postajah), ki pripomorejo k motivaciji 
otrok in jim na prijazen način privzgojijo športne navade. 
Priporočamo, da vključite otroke v program vadbe, da tako del 
prostega časa preživijo v organizirani športni vadbi. Dosedanje 
izkušnje so pokazale, da se ti otroci lažje in hitreje učijo in tako 
lažje vključujejo v skupinskem druženju z ostalimi vrstniki. 
Športna vadba pa dobro vpliva tudi z zdravstvenega vidika.

Vadba bo potekala v mali telovadnici OŠ Preserje. Potrebna je 
osnovna športna oprema (copati, kratke hlače, majica ...). 
ZAČETEK VADBE: ponedeljek, 5. 10. 2020
Vpis in dodatne informacije v času vadbe ali na 
ntk.preserje@gmail.com
VABLJENI!

NTK Preserje
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Predšolski otroci so pričeli s plezalnimi uricami v mali telovadnici. 
Odlično so se znašli tako na poligonu kot tudi na nizki plezalni 
steni. V skupini predšolskih otrok je še nekaj prostih mest, tako da 
lepo vabljeni, da se nam pridružite. 
Tekmovalna sezona se je letos začela že v začetku septembra. Za 
nami sta že dve tekmi v balvanskem plezanju in ena v hitrostnem 
plezanju. 
Državnega prvenstva v balvanskem plezanju na Logu sta se 
udeležila Alen Žagar in Ian Grilc, ki sta tekmovala v kategoriji 
mlajših dečkov; osvojila sta 11. in 6. mesto. Teden dni pozneje je 
Alen tekmoval na tekmi za državno prvenstvo v hitrostnem 
plezanju v Celju in osvojil 7. mesto. 

Foto: Simon Vesel/MOK Krka

Na tekmi Zahodne lige v balvanskem plezanju na Logu je v 
kategoriji mlajših cicibanov nastopil Matevž Kovačec, ki tekmuje 
za naše društvo. Priplezal si je zlato medaljo. Ian je v kategoriji 
mlajših dečkov dosegel 3. mesto, Alen pa 7. mesto v kategoriji 
starejših dečkov. Alen je za plezanje v lanski sezoni prejel tudi 
pokal, saj je dosegel skupno 3. mesto. Iskrene čestitke vsem trem!
Zadnji vikend septembra nas čaka nova tekma Zahodne lige, in 
sicer v težavnostnem plezanju v Vipavi. Tekme se bo udeležilo več 
naših tekmovalcev iz različnih starostnih kategorij. Dekleta in 
fantje so pripravljeni na odlično plezanje in se že veselijo, da se 
bodo srečali in pomerili s plezalnimi vrstniki iz ostalih klubov. 

Plezalno društvo Grif

Odbojkarske novice iz ŠD 
Brezovica
Balon in telovadnica OŠ Preserje sta spet polna starih in novih 
obrazov. Po koronskem premoru so člani in mladinci s treningi 
začeli v avgustu, mlajše selekcije v začetku septembra. 
Svoje predstavnike imamo prav v vseh kategorijah. MINI, MALA 
odbojka, starejši dečki, kadeti, mladinci in dve članski ekipi. 
Prva članska ekipa Špan Brezovica je postala prvoligaš, član 1. B 
lige, kar pomeni, da bomo v Balonu gostili ekipe Šoštanj 
Topolšica, Črnuče, Radenci, PRO Volley iz Maribora in Fužinar 

SijMetalRavne, KEKOOprema Žužemberk in SIP Šempeter. 
Nekaj ekip se je okrepilo tudi s tujci, Špan Brezovica pa se bo 
znova zanašala predvsem na perspektivne odbojkarje iz 
lastnega pogona. Naša mlada ekipa se je že dokazala na 
pripravljalnih tekmah, tudi proti 1A-ligašem. Ekipi so se 
pridružili Aljoša Kafol iz Novega mesta, Tilen Založnik iz 
Slovenske Bistrice in Alen Jereb iz Logatca, z aktivnim igranjem 
na Brezovici so prenehali Jernej Mramor, Tim Poštuvan, Matej 
Škarabot in Jakob Rus. 
Na uvodno srečanje bodo naši morali počakati do 3. oktobra, 
saj je bil obračun 1. kroga prestavljen. V domačem Balonu bodo 
gostili ekipo Radenci.
Druga članska ekipa Pr'Kopač Brezovica si bo izkušnje nabirala 
v 3. DOL, s tekmami začnejo 10. oktobra, ko bodo gostovali v 
Mokronogu.

Redni del državnega prvenstva za mlade odbojkarje se bo 
pričel konec oktobra.
Vpisi v mlajše kategorije potekajo celo leto. Vabljeni k vpisu.
Spremljajte nas na https://sdbrezovica.si in FB profilu ŠD 
Brezovica – odbojka.

ŠD Brezovica
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Dan slovenskega športa
Sedmim državam, Indiji, Iranu, Maleziji, Katarju, Turčiji in Japonski, 
ki praznujejo praznik športa, se je pridružila še Slovenija. Kot 
državni praznik je označen 23. september, na današnji dan pred 
20 leti so se slovenski športniki namreč prvič veselili zlate 
olimpijske medalje oziroma kar dveh. Veslača Iztok Čop in Luka 
Špik sta bila najboljša v dvojnem dvojcu, kmalu zatem pa je slavil 
tudi strelec Rajmond Debevec.
Šport nosi velik pomen, tako profesionalno oziroma tekmovalno 
kot rekreativno. Ima velik pomen za človeško zdravje in 
medsebojno povezovanje ljudi. Hkrati je dan slovenskega športa 
tudi prvi dan evropskega tedna športa, ki v Sloveniji letos poteka 
že šestič, in sicer med 23. in 30. septembrom. Pri Olimpijskem 
komiteju Slovenije so zapisali: »Nacionalni praznik slavi šport v 
najširšem smislu, od prvih otroških korakov na športnih igriščih 
do vrhunskih športnih dosežkov na največjih tekmovanjih, 
predvsem pa poudarja pomen redne telesne dejavnosti za 
zdravje in dobro počutje vseh nas.«
Začetek organiziranega športa na Slovenskem sega v leto 1863, 
ko je bilo ustanovljeno prvo telovadno društvo Sokol, kar je 
pripomoglo k nadaljnjemu razvoju športa pri nas, tudi v šolah, 
razvoju športnih društev, športnih izobraževanj ter oblikovanju
trdne podlage za številne dosežene rezultate in zmage naših 
športnikov. 
Seveda šport že od nekdaj predstavlja velik del človeških 
interesov in dejavnosti, kar je razvidno tudi v naši občini. Trenutno 
imamo več kot 20 športnih društev, ki vključujejo različne športne 
aktivnosti.  
Društva:
• Športno društvo Brezovica,
• BŠK Radna,
• Karate klub Brezovica,
• B.V.G. Gulč,
• Športno društvo Jama,
• Smučarsko skakalni klub Jezero,
• Športno društvo Špela Brezovica,
• Namizno teniški klub Preserje,
• Potapljaško alpinistično jamarsko društvo DACO,
• Športno društvo Podpeč - Preserje,
• Šolsko Športno društvo Preserje,
• Športno društvo Vzpon,
• Športno društvo Pristava Podpeč,
• Športno društvo Wild Rabbit,
• Šahovsko društvo Podpeč,
• Športno društvo Rakitna,
• Planinsko društvo Podpeč Preserje,
• Športno društvo Orion,
• Aero klub Podpeč,
• Plezalno društvo Grif,
• Športno društvo Sokol Brezovica,
• Karate klub Panter – Barje.
• in še katero...

Pomembno je omeniti tudi izjemne dosežke ekip in 
posameznikov, doseženih letos ali v preteklih letih, tako v naši 
občini, kot v celotni Sloveniji. Tudi vi, bralci, ste vedno obveščeni 
o zmagah in dosežkih naših športnikov, ki pa jih ni malo. Vsem, 
tako profesionalnim kot rekreativnim športnikom želimo še 
veliko uspehov in veselja do aktivnega življenja. 

Eva Povirk

Kolesarski kronometer 
potekal tudi po naši občini
V okviru 39. Maratona Franja je 5. in 6. septembra tudi po naši 
občini potekal kolesarski maraton. Ljubljana je bila izhodišče in 
cilj vseh maratonskih preizkušenj. Maraton Franja je bil sicer 
prvič izveden 22. julija 1982. Na prvi izvedbi je bilo okoli 700 
udeležencev, večinoma na običajnih kolesih. Prva leta je bil na 
progi tudi sedemkilometrski makadamski odsek, ki je povzročil 
veliko predrtih gum.
Letos se je tretjič zaporedoma odvila 83-kilometrska Barjanka, 
ki kot pravo doživetje predstavi lepote Ljubljanskega barja in 
obudi spomine na začetek kolesarskih tekmovanj, ko so prve 
dirke potekale še po makadamskih cestah. Maraton Barjanka ni 
tekmovalne narave, saj se udeležencem čas ne meri.  Je 
turistično športni dogodek, ki povezuje lokalne skupnosti, 
občine, ponudnike in društva. Trasa maratona je potekala po 
Ljubljanskem barju čez občino Brezovica. 

Na poti so kolesarji lahko spoznali številne zanimivosti in 
posebnosti Ljubljanskega barja – tudi drugače, je razlogov za 
kolesarjenje po kolesarskih poteh naše občine ogromno, tudi 
ko ni organiziranih dogodkov. To dokazujejo urejene in 
označene kolesarske poti, zanimive izletne točke, kot je 
Podpeško jezero, ter raznolikost rastlin in živali, ki jih opazimo 
na naši poti.

Eva Povirk
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ob ponedeljkih zvečer, od oktobra do maja, 
od  19.30 do 21.00 ure, 
mala telovadnica OŠ Preserje
(10 min z Brezovice)

5. 10. 

Kolesarimo. Skupaj. Tudi jaz. 
September je čas obiranja pridelkov in priprave ozimnice. 
Stanovalke in stanovalci DEOS Centra starejših Notranje Gorice so 
se odpravili na trgatev v Stankovo, lokalna skupnost in svojci pa 
so jim podarili domače sadje in zelenjavo, Tako so s pomočjo 
zaposlenih skuhali marmelado in ostale dobrote, s katerimi si 
bodo polepšali prihajajoče mrzle dni. Pred uradnim začetkom 
jeseni so se od poletja poslovili, tako kot se spodobi – s 
tradicionalnim piknikom z žara. Pripravili so srečelov z bogatimi 
nagradami in se zavrteli na narodno-zabavne ritme ansambla 
Nipera. 
Tekmovali so tudi v balinanju in kegljanju ter se pustili razvajati 
kuharskim mojstrom, ki so jim stregli z raznimi mesnimi 
dobrotami, domačim kruhom in solatnimi krožniki. Za zdrav duh 
v zdravem telesu so poskrbeli tudi na športnih igrah pod sloganom 
»Kolesarimo. Skupaj. Tudi jaz.«, ki so letos potekale v sodelovanju 
s fundacijo Neurotrust – ta je podarila školjkasti stol za težje 
pomične stanovalce. Z gibanjem so obeležili svetovni dan 
Alzheimerjeve bolezni, saj so se odpravili na sprehod po okolici 
centra, najbolj pogumni pa so se zapeljali z inovativnim kolesom 
Nada. Kreativne ustvarjalke zopet enkrat tedensko ustvarjajo s 
pomočjo Vnanjščic, knjižnim moljem pa niso na voljo le knjige v 
centru, ampak si jih lahko sposodijo tudi pri knjižničarki Andreji iz 
Brezovice. Svetovni dan srca so obeležili s predavanjem 

diplomiranega zdravstvenika in se okrepčali z zdravimi napitki. 
Kljub vsem razmeram se prav vsi zaposleni trudijo, da se imajo 
stanovalci lepo, izjemno veseli so sredinega nakupovanja v 
trgovini Tuš, poseben pečat pa imajo vse redne obravnave, 
skupinske vadbe in ostale aktivnosti, ki jim zapolnijo prosti čas ter 
pozitivno vplivajo na njihovo počutje. 

Barbara Sorčan

Rakičani zopet v akciji
Nekateri člani Turističnega društva Rakitna so se pred kratkim na 
pobudo nekdanjega predsednika društva Darka Jerine najprej 
lotili premazovanja skulpture ptiča, ki stoji pred podružnično 
osnovno šolo Rakitna, nekaj dni pozneje pa so se v še večjem 
številu udeležili akcije premazovanja replike rakiškega jambora.
Skulptura ptiča je ena od treh, ki jih je iz debla Brinarjeve ali 
Klanške jelke – čeprav je bila kot mutant svetovna posebnost, jo je 
pred leti nikoli odkriti nepridiprav posekal – naredila kiparka Urša 
Toman, hči rakiškega akademskega slikarja Veljka Tomana. Da bi 
se skulptura in tako tudi spomin na Brinarjevo jelko ohranila čim 
dlje, zanjo skrbijo prostovoljci turističnega društva: vsake toliko 
časa jo premažejo s posebno zaščito za les. Letos so se tega 
opravila lotili Joža in Vojko Jamnik, Cveto Pavlin in Darko Jerina 
(na fotografiji). Drugi dve skulpturi iz Brinarjeve jelke je prav tako 
naredila Urša Toman. Ena, z motivi gozdnih živali, stoji ob 
polharskem domu, druga, s podobami ljudi, pa ob rakiškem 
jezeru.
Nekaj dni pozneje je stekla tudi akcija zaščite replike znamenitega 
62-metrskega rakiškega jambora, ki so ga ob rakiškem jezeru v 
spomin na leta 1894 posekano največjo jelko v Sloveniji postavili 
lani. Jelko so takrat s konjskimi in volovskimi vpregami odpeljali v 
Trst in jo uporabili za glavni jambor jadrnice slovenskega ladjarja 
Angela Jazbeca. Tokrat je pri zaščiti jambora sodelovalo osem 
prostovoljcev. Zaščitili so ga s premazom silvanol, ki ga je 
sponzorirala družba Silvaprodukt.
S tem pa dejavnosti članov Turističnega društva Rakitna še ni 
konec. Z zaščitnim lakom so premazali tudi table, ki označujejo 
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Skavti Ostrorogega Jelena 
praznujejo 30 let delovanja stega 
Poletje se bliža h koncu in tudi nad letošnjimi poletnimi tabori v 
stegu Ostrorogega je zašlo sonce. Tako smo se po karantenskih 
pomladnih dneh zopet naužili pristnega skavtstva in sklenili še 
eno zanimivo, posebno in edinstveno skavtsko leto. 
 Jeseni pa se podajamo novim izzivom naproti. Steg Brezovica 1 
bo letos praznoval 30-obletnico te lokalne enote, ki je bila 
ustanovljena med prvimi v Sloveniji. Ob jubileju smo se odločili 
izdati publikacijo oz. zbornik, ki govori o zadnjih desetih letih 
dogajanja v stegu. Prenašali pa smo tudi skavtsko spletno oddajo, 
ki je govorila o preteklih 30-letih in ponudila tudi pevske vložke 
ter veliko zanimivih vsebin in gostov. Oddajali smo 22. septembra, 
oddajo pa je v posnetku še vedno mogoče videti na facebook 
strani stega Ostrorogi Jelen Brezovica 1.  
Novo skavtsko leto bomo zopet začeli 2. oktobra. Vabljeni vsi, še 
posebej novi člani, ki se želite pridružiti tej nepozabni dogodivščini!  
   

Skavti Ostrorogega Jelena – steg Brezovica 1

pot, po kateri so Rakičani pred več kot 125 leti na območju Rakitne 
od Selana do Vrnilc s konji in voli vozili velikansko jelko. Tej so v 
Trstu, ko je po skoraj mesecu dni prispela tja, presenečeni Tržačani 
rekli lesena pošast. 

Cveto Pavlin

Septembrsko dogajanje v 
ŠKTD Lokvanj
Virus jo je zagodel tudi nam. Prekrižal je veliko letos načrtovanih 
dogodkov in tudi vsakoletno srečanje članic in članov ŠKTD 
Lokvanj. 

Kljub temu vam sporočamo, da smo se razveselili povabila k 
sodelovanju na Barjanki – kolesarski dirki po občinah Ljubljanskega 
barja, ki smo ga prejeli z občine Brezovica.
Seveda smo radi odzvali in dirko tako popestrili, da smo na Jezeru 
pri jezeru postavili stojnico in na njej razstavili albume s slikami in 
razglednicami. Na mizi so bile tudi rožice iz krep papirja in lokvanji. 
Letos smo bili vsi člani oblečeni v majice ŠKTD Lokvanj. Vsem se za 
vašo pomoč v katerikoli obliki iz srca zahvaljujemo in vse lepo 
pozdravljamo.

ŠKTD Lokvanj, Tatjana Poplas

40. tradicionalni družinski 
pohod na Krim
Čudovita nedelja 20. 9. 2020 je bila kot naročena za zbiranje 
pohodnikov z vseh koncev in krajev na Krimu. Ta dan je v 
organizaciji PD Podpeč Preserje potekal že 40. družinski pohod na 
to »našo« goro.
Pohodniki so sami prihajali k planinskemu domu. Bilo je kar nekaj 
družin z otroki. Prišli so tudi veterani planin. Žal so izostali mladi 
planinci iz brezoviških vrtcev, ki so bili doslej vsakoletni udeleženci 
pohoda – Koronavirus jim ni dovoljeval organiziranega druženja z 
nami. 
Organizator pohoda je v uvodnem nagovoru pozdravil vse 
prisotne in opozoril na odgovorno ravnanje zaradi epidemiološke 
krize. Ker je bil letos v Planinskem domu nameščen defibrilator, ki 
ga je darovala občina Brezovica, člani PD pa so ga pritrdili na dom, 
so bile tudi letos povabljene članice KORK, da nam pokažejo 
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Tradicionalni blagoslov konj v 
Črni vasi
Dnevi se že krajšajo in jesen je vse hladnejša. Poletje z lepimi 
dnevi se končuje. Tudi zato je Konjerejsko društvo Barje izkoristilo 
še zelo lepo nedeljo 20.  9. 2020 in organiziralo blagoslov konj na 
Sv. Mihaela pri cerkvici v Črni vasi. Predsednik Konjerejskega 
društva Barje Marjan Trček je na blagoslov povabil tudi sekcijo 
konj in člane ŠKTD Lokvanj. Zjutraj so se zbrali ob 8.30 v Podpeči, 
posedli za konjsko vprego ter popeljali proti Ljubljani vse do 
Mokarja. Ker je čas še dopuščal, so zavili še malo naprej in potem 
nazaj do cerkve v Črni vasi, kjer je potekal blagoslov konj. Da je 
bilo vsem še lepše, pa je poskrbel tudi harmonikar.

njegovo praktično uporabo. Veliko ljudi je z zanimanjem izvajalo 
temeljne postopke oživljanja in preizkusilo uporabo defibrilatorja.
Mladi obiskovalci so bili deležni sladkih nagrad, starejši pa so 
prejeli bon za čaj. Kdor je želel, je lahko žigosal kartonček pohodov 
ali pa izbiral iz ponudbe planinskega društva. Na razpolago so bile 
društvene majice, zemljevidi in dnevnik Pentlje – 84 km dolge 
planinske krožne poti po obronkih občine Brezovica.

Uradno se je pohod, organiziran v okviru akcije Slovenija planinari, 
zaradi virusa kar zgodaj končal. Kljub vsemu pa so na Krim preko 
celega dne prihajali obiskovalci, se prepuščali lepemu vremenu, 
uživali v dobri družbi in v slastnih dobrotah iz kuhinje planinskega 
doma.
Vabljeni na 41. družinski pohod na Krim drugo leto, prav tako pa 
tudi vabljeni, da se nam priključite tudi na drugih planinskih 
pohodih.

Marijan Božeglav

PD Podpeč Preserje osvojilo 
Peco
Letošnje izlete nam kroji virus ali pa vreme. Virus nam je preprečil 
obisk Severnega Velebita, tako je kot nadomestek vskočil pohod 
na najbolj vzhodni dvatisočak v Sloveniji, 2125 m visoko Peco. 
Pohod smo s PD Podpeč Preserje izvedli v nedeljo, 13.9.2020.
 V bistvu za obisk tako oddaljene gore s središča Barja, vožnja traja 
več, kot sam pohod. S hojo smo začeli na Jakobah. Najprej smo se 
odpravili do Doma na Peci. Za ogrevanje je poskrbela začetna 
strmina, za ohlajanje pot skozi gozd. Ker vročine nekako ni bilo, se 
niti nismo ustavili pri domu, temveč smo kar nadaljevali. Z višino 
se vreme ni spreminjalo, neki nizki oblaki so nagajali, tako da ni 
bilo kaj dosti videti, razen poti in bližnje okolice. Volje nam ni 
vzelo, pa smo počasi zrinili do vrha. Tako so razmišljali tudi drugi, 
saj nas je bilo na vrhu veliko. Glavni vrh pogorja Pece, imenovan 
Kordeževa glava, je mejni vrh. Slovenci pa Peco poznamo 

predvsem zaradi pripovedke o kralju Matjažu in njegovi votlini na 
slovenski strani gore. Prav dolgo na vrhu gore nismo ostali. Vračali 
smo se po isti poti. Na proti nam je prišlo kar nekaj družin z otroki, 
saj je gora zaradi enostavnega dostopa in lepih razgledov, če 
vreme dopušča, primerna tudi za majhne otroke. 
Na poti proti domu smo se ustavili še pri, na žalost zaprti, koči na 
Pikovem nad Podpeco, ob kateri se nahaja lepa cerkvica sv. 
Helene,  zavetnice rudnikov.
Lepi in oddaljeni so ti kraji.
 

Marijan Božeglav
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Zahvaljujemo se Konjerejskemu društvu Barje za ohranjanje lepe 
navade – priprave srečanja z mašo in blagoslovom konj ter 
pogostitvijo. 

za Konjerejsko društvo Barje Tatjana Poplas

Gospod Jože Šivic se že več kot trideset let ukvarja z izdelovanjem 
lesenih izdelkov. Ročno delo, ki ga je opravljal, je zahtevalo veliko 
potrpežljivosti in natančnosti. Njegovo strast je podedoval tudi 
njegov sin, Uroš Šivic, ki pa je hobi spremenil v obrt. Sedaj vodi 
Atelje Šivic, v katerem, kot pravi: »Ne boste mogli naročiti izdelave 
kuhinje ali vgradnih omar po meri, finančno in tehnično je to 
neizvedljivo. Pri nas nastajajo sofisticirani izdelki, narejeni iz 
najkakovostnejšega lesa, s poudarkom na vrhunski izvedbi ter 
estetski dovršenosti. Stoli, mize, svečniki, notna stojala, razpela … 
vsi izdelki so narejeni ročno.« 
Ko vstopimo v hišo, nam gospod Jože pove, da je prav vse, kar je 
lesenega v hiši, skozi leta izdelal sam. Od stolov, stojal, kuhinje, 
omar in še marsičesa.
Kako to, da ste se odločili izdelovati unikatne lesene izdelke?

Intervju z rakiškim 
ustvarjalcem lesenih izdelkov

Od nekdaj sem imel nekakšno žilico za ročne spretnosti. Vedno 
sem nekaj žagal. Še ko sem živel v Ljubljani, sem izdeloval stole. 
Ko sva se z ženo preselila na Rakitno, ko sem šel v penzijo, sem s 
tem nadaljeval. Nastajalo je vedno več opreme, omare, stoli, 
stojala in tako naprej. 
Ste kdaj izdelke tudi prodajali?
Ne, večina izdelkov je ostala tukaj, doma, na Rakitni. Le nekatere 
stole sem prodal, ki so bili narejeni po naročilu. Dobil sem tudi za 
izdelati Plečnikove študijske stole, ko naj bi od vseh originalov 
ostala le dva njegova stola, ki jih je izdelal za arhitekturo. Izdelal 
sem pa tudi veliko svojih, unikatnih stolov, ki sem jih moral tudi 
poimenovati – Tutankhamun, Rubens, Ponižni, Ogledalo in tako 
naprej. 
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LPP – Rešitve za zviševanje 
kakovosti življenja v mestu
PETER HORVAT, direktor Ljubljanskega potniškega 
prometa
V Ljubljanskem potniškem prometu (LPP) skrbimo za varen, 
udoben in hiter javni prevoz v Ljubljani in 16 primestnih 
občinah. Z 217 mestnimi in 64 medkrajevnimi avtobusi dnevno 
prepeljemo skoraj 200.000 potnikov. Mestni promet v Ljubljani 
je široko dostopen, saj ima kar 95 % meščanov MOL najbližje 
postajališče oddaljeno manj kot 500 metrov od doma, potniki 
pa lahko na avtobuse vstopajo na 804 postajališčih. Okrog 900 
sodelavk in sodelavcev si s sledenjem strateškim ciljem in 
sprejemanjem pravih odločitev vsakodnevno prizadeva, da bo 
avtobus postal najboljša alternativa osebnemu avtomobilu. 
Tako bomo namreč iz urbanih okolij umaknili osebna vozila 

zagotovili zdravo okolje tudi prihodnjim generacijam.  Z nakupi 
novih, sodobnih, klimatiziranih in okolju ter osebam z 
oviranostmi prijaznih avtobusov, z rednimi izobraževanji 
voznikov, optimizacijo voznih redov in linij ter številnimi 
drugimi projekti in ukrepi za trajnostno mobilnost ponujamo 
vse večjo kakovost storitev javnega prevoza. Zato se vedno več 
ljudi zavestno odloča za javni prevoz v Ljubljani in okolici. 
Posodabljanje voznega parka LPP je občutno prispevalo k 
čistejšemu zraku in udobnejšemu potovanju z mestnimi in 
medkrajevnimi avtobusi ter avtobusi za občasne prevoze. Novi 
avtobusi potnikom ponujajo večje udobje, so hitrejši, varčnejši 
in prijaznejši do okolja. Od leta 2010 smo skupaj z MOL kupili 
176 novih, okolju prijaznih avtobusov, med njimi tudi 87 
avtobusov na stisnjen zemeljski plin ali CNG za lepše in bolj 
zdravo urbano okolje, čistejši zrak in nižjo raven hrupa. 
Posodabljanje voznega parka je trajna strateška zadolžitev 
podjetja, zato je samo lani po ljubljanskih ulicah zapeljalo 33 
novih avtobusov, od tega 17 hibridnih, ki uporabljajo za pogon 
tako zemeljski plin kot električno energijo. Nakup prvih 
tovrstnih hibridnih avtobusov sodi v sklop pametnih rešitev, s 
katerimi višamo kakovost življenja meščank in meščanov. Vozni 
park naših avtobusov je kar 40 % zelen, od skupno 281 
avtobusov pa jih je več kot 45,4 % opremljenih z motorjem 
Euro 6. Z izbiro okolju prijaznih avtobusov sledimo načelom 
trajnostne mobilnosti, ki smo se jim zavezali že pred desetletjem. 
LPP ima v svoji floti še 27 vozil na električni pogon. Od tega je v 
poslovnem voznem parku 20 osebnih vozil, v mestni peš coni 
pa za krajšanje razdalj skrbi 6 Kavalirjev. Električni vozni park 
zaokrožuje v celoto električni vlakec Urban, ki potnike razvaja s 
turistično krožno vožnjo znotraj mestnega jedra.

Foto: Blaž Pogačar

Pomembnejši podatki in nekateri kazalci poslovanja 
družbe LPP d.o.o. v obdobju 2010–2019
*Zaradi optimizacij linij se je število opravljenih km zmanjšalo. 
Ravno tako število potovanj, saj je potreba po prestopanju 
manjša.

Kaj ste pravzaprav po poklicu?
Po poklicu sem glasbenik, v službi sem bil v Slovenski filharmoniji. 
Igram violo – skozi leta sem si izdelal tudi notno stojalo. Igram 
samo še ob posebnih priložnostih, kdaj za božič, če me vnuki lepo 
prosijo. Tudi komponiram za njih kdaj in potem skupaj igramo.
Se vam zdi, da se delo v glasbi in izdelovanje lesenih izdelkov 
povezujeta?
Seveda, potrebnega je veliko časa in potrpljenja. Tako 
komponiranje glasbe, igranje na inštrument ali ročno izdelovanje 
lesenih izdelkov potrebujejo natančnost in oblikovanje. Vedno 
sem si želel nekaj ustvarjati, oblikovati – ali je to glasba ali leseni 
izdelki. Glasbeni inštrumenti so pravzaprav največkrat izdelani iz 
lesa, tako da se glasba in mizarska obrt močno prepletata.
Kot pravita oče in sin: »Važno je zavedanje, da je les »živ« material. 
To pomeni, da se končni izdelek z leti spreminja, dobiva »patino« 
in postaja žlahtnejši. Les je obnovljiv vir ter ekološko eden najbolj 
prijaznih materialov.«
Gospodu Jožetu se zahvaljujemo, da si je vzel čas in nam opisal in 
razkazal svoje in sinovo delo. Želimo jima še veliko uspešnih in 
unikatnih projektov. 

Eva Povirk
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Več o rezultatih lahko preberete na spletni strani Javnega holdinga 
Ljubljana: www.jhl.si/info-za-uporabnike. Krožno gospodarstvo 
za sooblikovanje boljše prihodnosti
V LPP-ju smo naklonjeni dobrim idejam in aktivnostim, ki sledijo 
načelom krožnega gospodarstva. Vsaki izrabljeni stvari skušamo 
dati možnost, da postane nova surovina oziroma izdelek, in na ta 
način izkoristimo ves njen potencial:
• Z okoljevarstvenih vidikov vrhnjo plast pnevmatik obnovimo, 

kolikor krat je le mogoče, seveda z upoštevanjem predpisov 
in zagotavljanjem varnosti. Ko je pnevmatika izrabljena, jo 
damo v reciklažo pooblaščenemu podjetju.

• V podjetju večina sodelavcev nosi službene uniforme. Ko so 
uniforme izrabljene, jih sodelavci vrnejo, nato jih oddamo v 
reciklažo.

• Izrabljene avtobuse razgradimo in določene materiale 
(plastika, železo, blago) recikliramo. Kar 3 avtobuse pa smo 
predelali in zdaj služijo drugim dejavnostim.

•  Prvi primer je zgodba, ki je preobrazila odslužen mestni 
avtobus v mobilni mladinski center. Ideja strateško zaledje 
črpa iz Strategije Mestne občine Ljubljana MOL za mlade 
2016–2025, ki predvideva vzpostavitev mladinskih centrov v 
vseh četrtnih skupnostih mesta. Mobilni mladinski center 
»Ljuba in Drago« je dopolnitev ponudbe programov in 
prostorov za mlade v Ljubljani. Zaradi mobilnosti lahko 
nagovarja mlade povsod, kjer trenutno vzpostavitev 
mladinskega centra ni mogoča. Projekt je nastal pod okriljem 
Mestne občine Ljubljana, Javnega zavoda Mladi zmaji  in 
Ljubljanskega potniškega prometa.

• V drugem primeru smo moči združili skupaj z Zavetiščem 
Gmajnice in tako dva avtobusa preobrazili in ju prilagodili 
izvajanju pedagoške dejavnosti. Avtobusa sta postala učilnici 
za otroke, ki lahko v zavetišču prek izobraževalnih programov, 
preživljanja počitnic ter praznovanja rojstnih dni spoznavajo 
delo in poslanstvo zavetišča ter tako razvijajo čut za 
odgovorno skrbništvo živali.

• Obrabljene prevleke sedežev smo kemično očistili in iz njih 
naredili košare za živali, ki smo jih podarili Zavetišču Gmajnice. 
Na enak način je ena od voznic avtobusa izdelala copate.

Pri nakupu novih avtobusov smo pozorni na to, da so iz materialov, 
ki so pozneje primerni za reciklažo. Da lahko meščankam in 

meščanom Ljubljane, pa tudi tistim, ki živijo v primestnih občinah 
in se na delo ali v šolo vsak dan vozijo v mesto, zagotavljamo 
udoben, varen in hiter prevoz, je potrebno delovati timsko in 
skladno, in to je naše dnevno vodilo. Ob težkih situacijah sodelavci 
vedno stopimo skupaj. Tudi ob letošnji zaustavitvi javnega 
potniškega prometa zaradi  izbruha koronavirusa COVID-19 so 
vozniki prostovoljci skupaj pisali zgodbe sočutja in topline. Vsak 
dan so nesebično skrbeli, da socialno ogroženi otroci in starostniki 
niso ostali brez toplega obroka. Hrano so razvažali vsak dan, vse 
od 16. marca do 29. maja. V tem obdobju so 75 dni neprestano 
izvajali dostavo in opravili 6.944 ur, dostavili 30.250 toplih obrokov 
in prevozili 40.786 km.

Tina Berčič

Čestitka ob praznovanju 
zlate poroke

V četrtek 17. 9. 2020 sta svojo zlato poroko 
praznovala Minka in Heinz Veršič.

Ob vajinem prazniku vama želimo:

Dolga in težka življenjska je pot,
na svetu je mnogo prevar in nezgod,

delo teži človeka vsak dan,
načrte si kuješ večkrat zaman.

Najboljših in najlepših reči na svetu
ne moreš videti,

niti se jih dotakniti,
a čutiš jih lahko s srcem.

Ob obletnici vajine zlate poroke
se mi vsi z vama veselimo,

Vaju občudujemo in
Vama želimo

še mnoga leta skupnega življenja,
veliko zdravja in ubrane harmonije

ter vsega, kar si še sama želita.
Na zdravje Vama kličemo

in še na mnoga leta ...

Člani OO SLS Brezovica
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Sodelovanje vseh za boljše ohranjanje kosca v prihodnosti
Javni zavod Krajinski park Ljubljansko barje od oktobra 2019 do oktobra 2020 v sodelovanju z vodilnim partnerjem Zavodom Republike 
Slovenije za varstvo narave, Kmetijsko gozdarskim zavodom Ljubljana, Kmetijsko gozdarskim zavodom Nova Gorica, Društvom za 
opazovanje in proučevanje ptic Slovenije, Notranjskim parkom in sedmimi kmetijskimi gospodarstvi izvaja projekt Preizkus dvostopenjskega 
izvajanja ukrepa VTR na štirih projektnih območjih (Ljubljansko barje, Planinsko polje, Cerkniško jezero in Pivka). Projekt se izvaja v okviru 
ukrepa Sodelovanje (M16.5) in je financiran iz Evropskega kmetijskega sklada za razvoj podeželja za obdobje 2014-2020.
V projektu preverjamo možnost dvostopenjskega izvajanja naravovarstvenega ukrepa Habitati ptic vlažnih ekstenzivnih travnikov (VTR), s 
katerim se zagotavlja ugodno stanje ohranjenosti kosca (Crex crex) in ostalih talnih gnezdilk. Sedanje zahteve ukrepa so raba po 1. avgustu, 
brez gnojenja, brez paše. Izkušnje kažejo, da večletna pozna košnja na nekaterih območjih izvajanja ukrepa predstavlja problem zaradi 
širjenja invazivnih tujerodnih vrst (ITV), predvsem zlate rozge (Solidago spp.), kar na dolgi rok pomeni slabšo kvaliteto travnikov in izgubo 
gnezditvenega habitata kosca. Preverjamo tudi smiselnost pozne košnje, če na njem v tekočem letu kosec ne gnezdi. V praksi bi to 
pomenilo, da se travnike, na katerih so v tekočem letu zabeleženi kosci, zaradi zagotavljanja gnezditvene uspešnosti kosi pozno (po 1.
avgustu), ostale travnike pa bi se lahko kosilo nekoliko prej.
Do sedaj smo izvedli popis kosca na projektnih območjih. Pridobljene popise smo posredovali Agenciji za kmetijske trge in razvoj podeželja, 
ta pa je izvedla testno obveščanje kmetijskih gospodarstev, ki so vključena v projekt, o upravičenosti predčasne košnje. Trenutno smo v 
fazi analize celotnega procesa. V zaključni fazi projekta sledi predstavitev rezultatov različnim organizacijam in predvsem kmetom, ki 
kmetujejo na projektnih območjih. 
Vse zainteresirane kmete vabimo, da se udeležite delavnic, kjer bodo rezultati projekta in predlagane spremembe ukrepa VTR podrobneje 
predstavljeni in boste lahko podali svoja mnenja. Za več informacij se obrnite na svojo kmetijsko svetovalno službo.

Maša Bratina
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Pridruži se prostovoljcem – 
animatorjem kluba 25 
Iščemo nove prostovoljce – animatorje za promocijo 
krvodajalstva med mladimi.
 
KAJ JE KLUB 25?
  Klub 25 združuje prostovoljce – animatorje, ki po načelu 
»mladi za mlade« vzpodbujajo krvodajalstvo med mladimi. 
Mladi krvodajalci, pa tudi tisti mladi, ki zaradi zdravstvenega 
stanja ne morejo darovati krvi, lahko postanejo člani 
Kluba  25 in tako promovirajo krvodajalstvo med dijaki 
na ljubljanskih srednjih šolah v obliki kratkih predstavitev, 
da tako dijake vzpodbujajo h solidarnosti in prostovoljnemu 
darovanju krvi. Na organiziranih krvodajalskih akcijah 
prostovoljci-animatorji nato spremljajo in dodatno 
motivirajo mlade dijake, ki prvič darujejo kri.
 Vsi, ki želite sodelovati in postati prostovoljci – animatorji 
Kluba 25 – lepo vabljeni, da pošljete prijave na kaplja@
rdecikrizljubljana.si. Za več informacij smo dosegljivi tudi na 
številki 01 6207 290.
 Veseli bomo vaših prijav!

Klub 25    
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ZAHVALA
AVGUŠTIN KUŠAR
(28. 10. 1932–28. 8. 2020)

V 88. letu je mirno zaspal naš dragi mož in oče Štine.
Od njega smo se poslovili v krogu družine in prijateljev v 
četrtek, 3. 9. 2020 ob 16.00 uri na pokopališču na Brezovici 
pri Ljubljani.
Iskrena hvala vsem, ki ste ga imeli radi in ga spoštovali ter ga 
spremljali na njegovi zadnji poti.
Hvala za vse tople besede, darovano cvetje in sveče.

Žena Boženka, sinova Aleš in Borut

ZAHVALA

STEVO SAVANOVIĆ
(15. 2. 1933–5. 9. 2020)

Mnogo si ustvaril,
zdaj vsak korak
spomin je nate
in hvaležna misel,
luč je, ki ne ugasne …

Ob odhodu našega dragega moža, očeta, dedija in pradedija 
se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, 
prijateljem in znancem za besede tolažbe, darovano cvetje 
in sveče. Hvala občinskemu odboru DESUS Brezovica, 
športnemu društvu Jama in zvezi upokojencev. 
Hvala dr. Lokovškovi in patronažni sestri Anici za dolgoletno 
nego ter skrb.
Hvala pogrebni službi Pieta in govornici za izvedbo 
poslovilne slovesnosti.

Njegovi: žena Štefka, otroci Romana, Milan in Lucija z 
družinami.

TONI ANDREJČIČ
(30. 11. 1973–8. 5. 2009)

Ali bomo
spet srečali
svoje drage?

V spomin na sina Tonija, ki je rad hodil v hribe in je bil med 
prvimi slovenskimi pohodniki. Želel je postati duhovnik, a 
smo ga na žalost prehitro izgubili. Pred svojo smrtjo nam je 
zapustil dragocen spomin, zgodovinsko knjigo z naslovom 
Mir z Bogom.

Žalujoča mama Sonja Petrič Andrejčič



UPRAVA 
OBČINE BREZOVICA

URADNE URE:
Občina Brezovica
Tržaška cesta 390
1351 Brezovica

PON.:  od 9.00 do 12.00
SRE.:    od 9.00 do 12.00 in
             od 14.00 do 17.00
PET.:    od 9.00 do 13.00

Telefon: 01 360 17 70
Faks: 01 360 17 71
E-pošta: info@brezovica.si
Spletno mesto:
www.brezovica.si

NASLEDNJA ŠTEVILKA 
PREDVIDOMA IZIDE
30. 10. 2020

PRISPEVKE
SPREJEMAMO DO
20. 10. 2020,

OGLASE DO
21. 10. 2020.

Izdajatelj: Občina Brezovica
Izvedba: AMC produkcija d.o.o.

Kontakt uredništva:
Jakob Rus, Karmen Pograjec 
tel.: 040 218 888
mail: barjanskilist@brezovica.si

Prelom: AMC produkcija d.o.o.
Tisk: Tiskarna Evrografis, d.o.o.
Naklada: 4.200 izvodov

Prispevke nam lahko pošiljate na 
elektronski naslov uredništva.
Dolžina posameznih prispevkov je 
omejena na 3.000 znakov s presledki.
Uredništvo si pridržuje pravico do 
krajšanja predolgih prispevkov.

Prosimo, da oglase in povpraševanja 
glede oglasnega prostora pošljete na 
janja.viher@infonet.fm

Lokalne novice iz Občine Brezovica lahko poslušate 
vsak dan med delavnikom na Radiu 1 Krim 90,60 FM.

KDAJ KAJ KJE ORGANIZATOR

4. oktober 6.00 Planinski izlet na Krofičko
Preserje 2, 
1352 Preserje

Planinsko društvo 
Podpeč - Preserje

6. oktober 17.30 Ura pravljic: Kančil in tiger
Podpeška cesta 2, 
1351 Brezovica

Knjižnica Brezovica

11. oktober 6.00 Planinski izlet na Ojstrico
Preserje 2, 
1352 Preserje

Planinsko društvo 
Podpeč - Preserje

13. oktober 19.15
Potopisno predavanje: Japonska, 
Matjaž Corel

Podpeška cesta 2, 
1351 Brezovica

Knjižnica Brezovica

14. oktober 17.00
Ustvarjalna delavnica za otroke: 
Magični nakit

Podpeška cesta 2, 
1351 Brezovica

Knjižnica Brezovica

15. oktober 16.00
Delavnica za laično oskrbo in 
nego na domu

Tržaška cesta 132, 
1000 Ljubljana

Rdeči križ Slovenije - 
Območno združenje 
Ljubljana

16. oktober 19.30
Gledališka predstava - Arzenik in 
stare čipke

Podpeška cesta 
380, 1357 Notranje 
Gorice

 KD Janez Jalen

18. oktober 6.00
Planinski izlet na Kresišče in 
Trupejevo poldne

Preserje 2, 
1352 Preserje

Planinsko društvo 
Podpeč - Preserje

20. oktober 17.30 Dream in English: Transformation
Podpeška cesta 2, 
1351 Brezovica

Knjižnica Brezovica


